Анализ работы МБОУ «Лешуконская средняя общеобразовательная школа» по переходу на ФГОС ООО в 2012-2013 учебном году
По распоряжению Министерства образования и науки Архангельской области от 23 ноября 2011 года № 791 наша школа определена «пилотной» площадкой по введению Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования. С 1 сентября 2012 года по новым ФГОС ООО работал один 5 класс,  в котором обучался 21 ученик.

Работа  по переходу на ФГОС ООО велась целенаправленно и планово. В школе разработан  «План-график мероприятий по введению ФГОС ООО на период с декабря 2011 по июнь 2013 года». Согласно этого плана, были  внесены изменения в должностные инструкции учителей-предметников, работающих в 5 классе и разработаны следующие локальные акты:

· Положение о Портфеле достижений учащихся основной  школы;
· Положение о внеурочной деятельности;
· Положение о Совете по введению ФГОС общего образования;
Кадровое обеспечение введения ФГОС ООО
Все 11 педагогов, работающих в 5 классе имеют высшее образование, из них 2 педагога имеют высшую квалификационную категорию и 6 учителей имеют первую квалификационную категорию, т.е.   73 % педагогов, работающих в 5 классе имеют высшую и первую квалификационные категории.

Методическое сопровождение перехода на ФГОС ООО
В этом учебном году 9 педагогов, работающих в 5 классе,  прошли курсовую подготовку по ФГОС. 

	ФИО педагога
	Преподаваемый предмет
	Тема курсов, семинаров

	Новикова Н.Ф.
	Русский язык, литература
	«Подготовка руководящих и педагогических работников к введению и реализации ФГОС общего образования» выездной семинар в п. Пинега в рамках МТО, октябрь 2012 года, 40 часов

	Титова В.Ю.
	Математика
	«Психолого-педагогическая и методическая подготовка педагогов образовательных учреждений к реализации ФГОС общего образования » в АО ИППК  с 17.09-4.10.12, 108 часов

	Ляпушкина В.А.
	Биология
	«Подготовка руководящих и педагогических работников к введению и реализации ФГОС общего образования» выездной семинар в п. Пинега в рамках МТО, октябрь 2012 года, 40 часов

	Исаенкова Д.В.
	Музыка
	«Формирование универсальных учебных действий учащихся в проектной деятельности» АО ИППК ( выездной семинар), июнь 2013, 36 часов
«Системно-деятельностный подход в работе в работе педагога в реализации ФГОС ООО» выездной семинар 36часов, АО ИППК.

	Хатанзейский А.А.
	Физическая культура
	«Системно-деятельностный подход в работе в работе педагога в реализации ФГОС ООО», ПК по НС, 108 часов

	Сокотова М.В.
	Иностранный язык
	«Системно-деятельностный подход в работе в работе педагога в реализации ФГОС ООО» выездной семинар 36часов, АО ИППК.

	Шадрина М.В.
	Иностранный язык
	«Подготовка руководящих и педагогических работников к введению и реализации ФГОС общего образования» выездной семинар в п. Пинега в рамках МТО, октябрь 2012 года, 40 часов
«Специфика, структура и содержание деятельности учителя в контексте ФГОС ООО» дистанционная школа при АО ИИИК , июнь 2012, 72 часа

	Еремина Т.Д.
	История, обществознание
	«Специфика, структура и содержание деятельности учителя в контексте ФГОС ООО» дистанционная школа при АО ИИИК , октябрь 2012, 72 часа

	Авдеева С.В.
	Технология, ИЗО
	«Системно-деятельностный подход в работе в работе педагога в реализации ФГОС ООО» выездной семинар 36часов, АО ИППК.


Также педагоги школы, работающие в 5 классе,  с целью повышения квалификации принимали участие в различных вебинарах и видеоконференциях:
	Название вебинара
	Кто организует
	Участники

	Новое содержание в преподавании русского языка в 5 классе
	Арсенал образование
	Новикова Н.Ф.

	Стандарты второго поколения: учебные проекты по истории
	Арсенал образование
	Еремина Т.Д.

	Формирование и развитие УУД при переходе на ФГОС ОО
	АО ИППК
	Патракова Н.П.

	Развитие читательских качеств и формирование читательских умений пятиклассников
	Арсенал образование
	Новикова Н.Ф.

	Методика обучения решению задач арифметическими и алгебраическими методами
	Арсенал образование
	Титова В.Ю.

	Современный урок с позиции системно-деятельностного подхода
	АО ИППК
	Титова В.Ю.

Ляпушкина В А.

Шадрина М.В.

Еремина Т.Д.

Сокотова М.В

Авдеева С.В.

	Реализация ФГОС в УМК по математике А.Г. Мордковича
	Арсенал образование
	Титова В.Ю.

	Введение ФГОС в 5-х классах: опыт, проблемы, решения
	АО ИППК
	Ляпушкина В.А.

Титова В.Ю.

Беляева А.А.

Еремина Т.Д.

Авдеева С.В.

	Переходим на новые стандарты: от урока иностранного языка к уроку иноязычного образования
	АО ИППК
	Шадрина М.В.

Сокотова М.В.


Все члены социально-психологической службы ( Михеева И.И., Игнатович Т.С., Дерябина А.М.) прошли дистанционное обучение  при АО ИППК по теме « Изучаем ФГТ и ФГОС нового поколения» в марте 2013 года в объеме 36 часов.
В марте 2013 года в школе был проведен педагогический совет по теме  «Современный урок  с  позиций стандартов  нового  поколения». Педсовету предшествовала методическая декада « Путь к успеху через творчество учителя и ученика», входе которой  было дано 5 открытых уроков в 5 классе.
С целью апробации и внедрение Федеральных государственных стандартов основного общего образования  в школе была создана творческая группа педагогов. В эту группу входили педагоги, работающие в 5 классе. 
Творческая группа работала над следующими задачами: 
1. Изучение нормативно-правовых документов по ФГОС ООО.

2. Апробация педагогами, работающими по новым ФГОС ООО,  новой технологии ведения урока с учётом требований государственного образовательного стандарта и концептуальных подходов к его построению;

3. Апробация системы оценок достижений планируемых результатов освоения обучающимися основной образовательной программы основного общего образования.
4. Создание необходимых условий для достижения основных планируемых результатов основной школы. 

5. Изучение нового подхода к системе воспитания в основной школе в ходе реализации ФГОС.

6. Разработка методических рекомендаций для педагогов, работающих по ФГОС в среднем звене.
Было проведено 4 заседания рабочей группы, на которых рассмотрены следующие вопросы : составление плана работы группы; рабочая программа педагога;  системно-деятельностный подход; организация проектной деятельности; подведение итогов работы.
Вопросы введения и реализации ФГОС ООО неоднократно рассматривались на заседаниях методсовета школы.
В мае было проведено методическое совещание « Первые итоги реализации ФГОС ООО в школе». В работе совещания приняли участие педагоги, работающие в 5 классе, специалисты психолого-педагогической службы. Пахова Т.М. подвела итоги реализации ФГОС ООО за 2012-2013 учебный год, обозначила проблемы и наметила план работы на следующий учебный год. Пешеходина С.А. подвела итоги организации внеурочной деятельности в 5 классе.  На данном совещании 6 педагогов обобщили свой опыт реализации ФГОС ООО:
· Авдеева С.В.  -  «Особенности преподавания предмета «Технология»;

· Титова В.Ю. -  «Организация некоторых этапов урока в рамках реализации ФГОС»

· Еремина Т.Д., Новикова Н.Ф., Шадрина М.В. – « Организация проектной деятельности на уроках и во внеурочной деятельности»;

· Ляпушкина В.А. – « Специфика преподавания по новому учебнику биологии».

В течение учебного года педагогами, работающими в 5 классе было дано 6  открытых уроков, из них на уровне школы - 1 , на уровне района – 3, на межрайонном уровне – 2.
	ФИО учителя
	Предмет
	Тема урока
	Уровень проведения мероприятия

	Новикова Н.Ф.
	Русский язык
	Буквы о-ё после шипящих в корне слова
	Районный семинар  заместителей руководителя

	Титова В.Ю.
	математика
	Масштаб
	Районный семинар  заместителей руководителя

	Еремина Т.Д.
	история
	Религия древних греков
	Межрайонный семинар в рамках МТО

	Ляпушкина В.А.
	биология
	Плесневые грибы
	Районный семинар учителей биологии, географии, химии

	Авдеева С.В.
	ИЗО
	Наш веселый хоровод
	Методическая декада в школе

	Титова В.Ю.
	Математика
	Действия с десятичными дробями
	Межрайонный семинар учителей математики


Информационное обеспечение введения ФГОС ООО

В школе создана и постоянно пополняется электронная база  нормативных документов и методических материалов, касающихся введению ФГОС ООО.
На сайте школы выделена страница, где освещается ход введения в школе ФГОС ООО и размещены материалы открытых уроков с использованием системно-деятельностного подхода.

 Материально–техническое обеспечение перехода на ФГОС ООО
Обеспеченность учебниками: в этом учебном году закуплены новые учебники практически по всем предметам, за исключением  учебников по математике, литературе, музыке. По этим трем предметам у нас старые учебники. В следующем учебном году  для 5 классов будут закуплены все новые учебники, а для 6 класса – будут закуплены все новые учебники, за исключением учебников по литературе, географии и музыке.

В школе была проведена большая работа по обновлению информационно- образовательной среды. Все кабинеты, где занимается 5 класс, оснащены медиапроекторами. Интерактивные доски имеются в кабинетах литературы, истории, географии, математики, информатики, в этих кабинетах проводятся уроки по 8 предметам. Нет интерактивных досок в кабинетах технологии, биологии и музыки. 4 кабинета имеют выход в Интернет ( в остальных кабинетах он будет обеспечен до начала нового учебного года). Установлены документ-камеры в кабинетах  литературы, истории, математики.
Мониторинг уровня обученности пятиклассников

В течение учебного года администрацией школы была организована проверка уровня сформированности УУД:

	Предмет
	Вид контроля
	Дата проведения работы
	Успешность выполнения
	Качество выполнения

	Русский язык
	Стартовый контроль: контрольный диктант
	20.09.12
	83%
	50%

	Русский язык
	Стартовый контроль: словарный диктант
	23.09.12
	94%
	67%

	Математика
	Стартовый контроль: контрольная работа
	25.09.12
	74%
	47%

	Русский язык
	Контрольный диктант
	26.12.12
	95%
	57%

	История
	Контрольная работа
	25.12.12
	95%
	62%

	Биология
	Контрольный тест
	15.05.13
	100%
	73%

	Математика
	Итоговая контрольная работа
	24.05.13
	95%
	57%

	Русский язык
	Контрольный диктант
	23.05.13
	86%
	57%


В конце учебного года  была проведена комплексная итоговая с целью определения сформированности метапредметных образовательных результатов у пятиклассников и оценки достижений планируемых результатов освоения программы 5 класса в соответствии с ФГОС. Работа составлена специалистами ГАУ АО « Центр оценки качества образования».
Результаты выполнения работы:
	Количество учащихся, писавших работу
	21


	№ задания 
	Уровень сложности задания
	Максимальный балл за задание
	Количество учащихся, набравших максимальный балл за задание

(чел.)
	Количество учащихся, набравших 0 баллов

за задание

(чел.)
	Количество учащихся, частично выполнивших задание (набравших меньше максимального балла)

(чел.)

	
	
	
	
	
	

	1
	Б
	2
	18
	3
	-

	2
	Б
	2
	13
	1
	7

	3
	П
	3
	0
	18
	3

	4
	Б
	3
	9
	5
	7

	5
	Б
	3
	6
	6
	9

	6
	Б
	2
	19
	0
	2

	7
	П
	2
	16
	1
	4

	8
	Б
	2
	11
	4
	6

	9
	Б
	2
	10
	1
	10

	10
	Б
	3
	10
	1
	10

	11
	Б
	1
	4
	17
	-

	12
	П
	4
	7
	10
	4

	13
	П
	2
	5
	16
	0

	14
	П
	3
	20
	0
	1


	Количество учащихся, набравших максимальный балл (34) за работу
	0


Результаты выполнения работы
	Уровни сформированности УУД (универсальных учебных действий)
	Количество баллов, 
набранных учащимися 
	Количество учащихся

	Низкий (Н)
	1 - 10
	1

	Удовлетворительный (У)
	11 - 19
	6

	Хороший (Х)
	20 - 28
	13

	Высокий (В)
	29 - 34
	1
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